

Nordisk Klima A/S

Wichmandsgade 19

5000 Odense C

CVR-nr. 31880416

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 29.05.2018

Dirigent

Navn: Poul Møller Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Pengestrømsopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Nordisk Klima A/S
Wichmandsgade 19
5000 Odense C

CVR-nr.: 31880416
Hjemsted: Odense
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 66 12 86 10
Telefax: 66 14 14 73
Hjemmeside: www.nordiskklima.dk
E-mail: email@nordiskklima.dk

Bestyrelse

Erik Mørk-Pedersen,
Henning Mørk-Pedersen
Jesper Mørk-Pedersen
Poul Møller Andersen
Jacob Hoppe
Søren Christensen
Anders Mørk-Pedersen

Direktion

Henning Mørk-Pedersen
Jesper Mørk-Pedersen
Jacob Hoppe

Advokat

Bonnesen Advokater
Hunderupvej 202
5230 Odense M

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Tværkajen 5
Postboks 10
5100 Odense C

Ledelsesberetning

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	58.284	41.482	45.351	56.905	58.725
Bruttoresultat	10.604	8.573	9.338	8.230	9.973
Driftsresultat	1.910	261	1.039	(127)	654
Resultat af finansielle poster	(125)	(35)	(19)	(102)	(112)
Årets resultat	1.390	173	835	(139)	413
Samlede aktiver	30.074	20.617	19.466	29.726	28.731
Investeringer i materielle anlægsaktiver	910	13	720	493	97
Egenkapital	8.161	6.941	11.568	10.732	10.872
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	18,2	20,7	20,6	14,5	17,0
Nettomargin (%)	2,4	0,4	1,8	(0,2)	0,7
Egenkapitalens forrentning (%)	18,4	1,9	7,5	(1,3)	3,5
Soliditetsgrad (%)	27,1	33,7	59,4	36,1	37,8

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive handels- og ingeniørfirma, herunder med fabrikation og installation af ventilationsaggregater og udførelse af VVS-installationer som speciale.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

På landsplan var 2017 et år med stigende aktivitetsniveau i VVS-installationsbranchen.

De mange investeringer indenfor den offentlige sektor er slået igennem og skaber en positiv udvikling for byggebranchen. I den private sektor er der også begyndende lyst til at investere. Der er på trods af aktivitetsniveauet i den offentlige sektor fortsat ingen overophedning i byggebranchen. Der er stor forskel på hvordan virksomhederne opfatter det nuværende aktivitetsniveau. Dette skyldes at mange opgaver udbydes som store enkeltudbud, hvor få virksomheder opnår store kontrakter. I 2017 havde hele byggebranchen en vækst på ca. 7% og VVS branchen en vækst på ca. 3%.

De politiske signaler fra regeringen giver os en forventning om, at vi kan forvente en øget aktivitet for vores branche. Vi forventer ligeledes at mange virksomheder vil være mere motiverede i at gennemføre energirenoveringsprojekter, som følge af mere fokus på driftsomkostninger. Vi vil derfor fortsat have fokus på energioptimering af tekniske installationer i bygninger og produktionsanlæg som en af vores kerneydelser. Vi har rustet os med efteruddannelse indenfor energirådgivning, energioptimering af tekniske anlæg og forbedring af bygningers klimaskærm, så vi er rustet til at imødekomme vore kunders forventninger til en god og informativ rådgivning til valg af de rigtige investeringer i energibesparende foranstaltninger.

Det forventes at aktivitetsniveauet generelt for VVS branchen i 2018 vil stige med ca. 3 % i forhold til 2017.

Vi ser fortsat ud over Fyns grænser for at finde tilstrækkeligt med opgaver, og vi vil fortsætte med at tage opgaver på Sjælland, i Københavnsområdet og i Jylland.

Vi har vendt en faldende omsætning til kraftigt stigende omsætning og har fået bedre fat i markedet.

Vi har en kraftigt stigende omsætning som er vokset med ca. 50%. Årets overskud på 1.390 t.kr. set i forhold til sidste års overskud på 173 t.kr. er en meget tilfredsstillende udvikling. Vi har fortsat fokus på vores omkostninger, som skal være med til at trimme de forskellige arbejdsområder og typer af opgaver, desuden har vores fokus på omkostninger tidligere vist at det bære frugt på resultatet. Vi vil i 2018 fortsat have fokus på vores faste omkostninger, samt arbejde på at de variable omkostninger holdes nede.

Vi har via vores kvalitetsstyringssystem fortsat lave reklamationsomkostninger som senest er målt til 1,0% af vores omsætning. Der er sat fokus på minimering af fejlene, hvorfor det forventes, at vi over en periode vil kunne reducere reklamationsomkostningerne igen, vores mål er at nå 0,15%. Vi forventer fortsat i fremtiden, at kvalitetsstyringssystemet vil være med til at optimere processerne og minimere vores omkostninger på reklamationer.

Ledelsesberetning

Vi havde i år 2017 en stigning i beskæftigelsen på virksomheden. Vi var 48 personer heltidsbeskæftiget, hvilket er 3 personer flere end i 2016.

Vi forventer i 2018 en omsætning på ca. 60 mio. kr. Vi forventer at vi vil komme ud med et positivt resultat. Vi vil fokusere på vores kernekompetencer og udvikle disse til gavn for vores kunder, VVS-, sprinkler-, fjernvarme-, ventilations-, blikkenslager- og bygningsvedligeholdelsesopgaver. Vi vil lægge vægt på, at vores ydelser lever op til tidens krav til energieffektive anlæg med højt komfortniveau. Vi vil levere i storentrepriser, teknikentrepriser og fagentrepriser.

Vi udvikler hele tiden virksomheden således, at vi lever op til de krav, der stilles fra offentlige myndigheder og fra kunderne. Vores kvalitetsstyringssystem er udarbejdet i henhold til ISO 9001 rev. 2015 således, at det er opdateret efter den nyeste standard. ISO 9001 systemet er kun certificeret for sprinklerafdelingen, men bruges i øvrige afdelinger til styring af kvaliteten. Nordisk Klima A/S er ligeledes autoriseret indenfor VVS-området og godkendt efter Sikkerhedsstyrelsens regler. Nordisk Klima A/S certificeres og auditeres af certificeringsbureau Bureau Veritas på sprinkler- og VVS-området.

Vi har udviklet en arbejdsmiljøhåndbog, som er med til at sikre et godt arbejdsmiljø i virksomheden, og som samtidigt inspirerer til, at der arbejdes systematisk med arbejdsmiljøet.

Vi har i de seneste år styrket vores uddannelse indenfor energiområdet, således at vi i dag står stærkt med hensyn til energirådgivning i forbindelse med opdatering af installationer til moderne energibesparende installationer.

Vi ønsker fortsat at udbygge vores position på Fyn som en moderne installationsvirksomhed indenfor VVS-området. Vi vil være med til at præge udviklingen indenfor de moderne installationsteknikker med hensyn til rationelle installationsmetoder, stor funktionalitet og høj kvalitet. Dette sker ved at beskæftige dygtige og kompetente medarbejdere, som via deres knowhow kan afdække kundens behov, og herefter gennemføre kundens opgave på en betryggende måde. Vi ønsker at sætte kunden i centrum for at sikre den højest mulige tilfredshed hos kunden.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		58.283.656	41.482
Produktionsomkostninger	1	<u>(47.679.938)</u>	<u>(32.909)</u>
Bruttoresultat		10.603.718	8.573
Distributionsomkostninger	1	(200.875)	(180)
Administrationsomkostninger	1	<u>(8.493.023)</u>	<u>(8.132)</u>
Driftsresultat		1.909.820	261
Andre finansielle indtægter	2	20	6
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(124.693)</u>	<u>(41)</u>
Resultat før skat		1.785.147	226
Skat af årets resultat	4	<u>(395.030)</u>	<u>(53)</u>
Årets resultat	5	<u>1.390.117</u>	<u>173</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		4.466.752	4.591
Produktionsanlæg og maskiner		525.504	242
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		683.910	475
Materielle anlægsaktiver	6	5.676.166	5.308
Anlægsaktiver		5.676.166	5.308
Råvarer og hjælpematerialer		1.234.246	1.007
Varebeholdninger		1.234.246	1.007
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.199.190	8.310
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	1.727.221	3.543
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		518.333	686
Andre tilgodehavender		402.628	546
Tilgodehavende selskabsskat		882.018	207
Periodeafgrænsningsposter	8	197.399	316
Tilgodehavender		21.926.789	13.608
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.471	2
Værdipapirer og kapitalandele		1.471	2
Likvide beholdninger		1.235.807	692
Omsætningsaktiver		24.398.313	15.309
Aktiver		30.074.479	20.617

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
Virksomhedskapital	9	500.000	500
Reserve for opskrivninger		2.721.996	3.352
Overført overskud eller underskud		3.739.281	2.919
Forslag til udbytte for regnskabsåret		1.200.000	170
Egenkapital		8.161.277	6.941
Udskudt skat	10	1.940.056	913
Andre hensatte forpligtelser	11	565.600	423
Hensatte forpligtelser		2.505.656	1.336
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	1.100.361	2.442
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.863.032	1.598
Gæld til tilknyttede virksomheder		8.095.481	4.039
Anden gæld		8.348.672	4.245
Periodeafgrænsningsposter	12	0	16
Kortfristede gældsforpligtelser		19.407.546	12.340
Gældsforpligtelser		19.407.546	12.340
Passiver		30.074.479	20.617
Eventualforpligtelser	14		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	15		
Koncernforhold	16		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.
Egenkapital primo	500.000	3.352.311	2.918.849	170.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(170.000)
Opløsning af opskrivninger	0	(630.315)	630.315	0
Årets resultat	0	0	190.117	1.200.000
Egenkapital ultimo	500.000	2.721.996	3.739.281	1.200.000
				I alt
				kr.
Egenkapital primo				6.941.160
Udbetalt ordinært udbytte				(170.000)
Opløsning af opskrivninger				0
Årets resultat				1.390.117
Egenkapital ultimo				8.161.277

Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Driftsresultat		1.909.820	261
Af- og nedskrivninger		436.440	483
Ændringer i arbejdskapital	13	<u>(662.535)</u>	<u>4.015</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		1.683.725	4.759
Modtagne finansielle indtægter		20	6
Betalte finansielle omkostninger		(124.325)	(41)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(42.518)</u>	<u>(334)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		1.516.902	4.390
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(910.328)	(13)
Salg af materielle anlægsaktiver		<u>106.500</u>	<u>17</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(803.828)	4
Udbetalt udbytte		<u>(170.000)</u>	<u>(4.800)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(170.000)	(4.800)
Ændring i likvider		543.074	(406)
Likvider primo		<u>692.733</u>	<u>1.098</u>
Likvider ultimo		1.235.807	692

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	21.600.939	19.069
Pensioner	1.640.665	1.454
Andre omkostninger til social sikring	325.301	341
	23.566.905	20.864
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	48	45
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2017	2016
	kr.	t.kr.
Direktion	2.132.508	1.746.019
Bestyrelse	40.000	40.000
	2.172.508	1.786.019
	2017	2016
	kr.	t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	20	0
Renteindtægter i øvrigt	0	6
	20	6
	2017	2016
	kr.	t.kr.
3. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	96.512	39
Renteomkostninger i øvrigt	28.181	2
	124.693	41

Noter

	2017	2016	
	kr.	t.kr.	
4. Skat af årets resultat			
Aktuel skat	0	(7)	
Ændring af udskudt skat	1.027.048	60	
Refusion i sambeskatning	(632.018)	0	
	395.030	53	
	2017	2016	
	kr.	t.kr.	
5. Forslag til resultatdisponering			
Ordinært udbytte for regnskabsåret	1.200.000	170	
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	0	4.000	
Overført resultat	190.117	(3.997)	
	1.390.117	173	
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	kr.	kr.	kr.
6. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	6.090.624	5.569.455	7.829.265
Tilgange	0	367.720	542.608
Afgange	0	(54.455)	(1.380.685)
Kostpris ultimo	6.090.624	5.882.720	6.991.188
Opskrivninger primo	4.297.834	0	0
Opskrivninger ultimo	4.297.834	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(5.798.042)	(5.326.628)	(7.353.730)
Årets afskrivninger	(123.664)	(85.043)	(334.233)
Tilbageførsel ved afgange	0	54.455	1.380.685
Af- og nedskrivninger ultimo	(5.921.706)	(5.357.216)	(6.307.278)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.466.752	525.504	683.910
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	876.002	-	-

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
7. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	25.010.572	8.424
Foretagne acontofaktureringer	(24.383.712)	(7.323)
Overført til gældsforpligtelser	1.100.361	2.442
	1.727.221	3.543

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af periodiseret forsikring, kontingenter mv.

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominel værdi kr.
9. Virksomhedskapital			
Aktier	10.000	500	500.000
	10.000		500.000

	2017	2016
	kr.	t.kr.
10. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	469.509	428
Tilgodehavender	1.470.547	485
	1.940.056	913
Bevægelser i året		
Primo	913.008	
Indregnet i resultatopgørelsen	1.027.048	
Ultimo	1.940.056	

11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelse til garantiarbejder.

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte indtægter.

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
13. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(226.865)	72
Ændring i tilgodehavender	(8.984.688)	528
Ændring i leverandørgæld mv.	8.549.018	3.415
	(662.535)	4.015

14. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Nordisk Klima Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

15. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Nordisk Klima A/S:

Selskabets moderselskab – Nordisk Klima Holding A/S, Wichmandsgade 19, 5100 Odense C

Øvrige nærtstående parter, som Nordisk Klima A/S har haft transaktioner med i 2017:

NK Industri A/S

Selskabets bestyrelsesmedlem/advokat

Selskabets direktion

Transaktioner mellem nærtstående parter og Nordisk Klima A/S i 2017:

Bestyrelsesmedlem/advokat Poul Møller Andersen har løbende ydet assistance til selskabet.

Øvrige ledelsesvederlag mv. er særskilt oplyst i tilknytning til note 1, personaleomkostninger.

16. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Nordisk Klima Holding A/S, Odense
